
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 21 Ionawr 2015  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Siân Phipps 

Committee Clerk 

0300 200 6565 

SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod (09.15-09.25) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

 

2 Diweddariad ar yr UE (09.25-09.55) (Tudalennau 1 - 12)  

Gregg Jones, Pennaeth Swyddfa’r UE, Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

David Hughes, Pennaeth Swyddfa’r Comisiwn Ewropeaidd yng Nghymru  

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-02-15 (p.1) - Diweddariad ar yr UE 

Egwyl (09.55-10.00) 

3 Yr UE - craffu dilynol (10.00-11.30) (Tudalennau 13 - 35)  

Jane Hutt, Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 

Damien O’Brien, Prif Weithredwr, WEFO 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Rob Halford, Pennaeth Cynllunio a Strategaeth, Llywodraeth Cymru  

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth Cymru 

  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

EBC(4)-02-15 (p.2) - Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod (11.30) 

Ôl-drafodaeth - Preifat (11.30-11.40) 

5 Y Flaenraglen Waith (11.40-12.00) (Tudalennau 36 - 41) 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-02-15 (p.3) Blaenraglen Waith Haf 2015 (Saesneg yn unig) 



 

Rhif yr ymholiad: 15/0059/ Gregg Jones 1 12 Ionawr 2015 

 

EU Office 

Swyddfa'r UE 

 

 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Sesiwn ddiweddaru'r UE 

 

Papur cefndir  

 

Dyddiad y sesiwn: 21 Ionawr 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lluniwyd y papur hwn gan Gregg Jones, Pennaeth Swyddfa'r UE, ar gyfer sesiwn 

ddiweddaru'r UE gyda'r Pwyllgor Menter a Busnes. Dyma sesiwn ddiweddaru'r UE gyntaf 

ers cynnal etholiadau Senedd Ewrop yn 2014 a phenodi'r Comisiwn Ewropeaidd newydd 

ac, felly, mae'n cynnwys gwybodaeth gefndir am y datblygiadau sefydliadol hyn, yn 

ogystal
[...]
Tudalen y pecyn 13

Eitem 3



 

 1 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 21 Ionawr 2014 
 
Y Wybodaeth Ddiweddaraf am Gyllid Ewropeaidd gan Jane Hutt AC, y 
Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth  
 
Papur Tystiolaeth 
 
Cyflwyniad 
 
1. Mae'r papur hwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am raglenni Cronfeydd 

Strwythurol 2014-2020 yr UE, Horizon 2020 a chyfleoedd cyllido eraill yr 
UE, gan gynnwys y paratoadau ar gyfer rhaglenni Cydweithredu 
Tiriogaethol Ewropeaidd 2014-2020.  
 

Y Cronfeydd Strwythurol Ewropeaidd  
 

2. Yn dilyn trafodaethau manwl â'r Comisiwn ynghylch y Rhaglenni 
Gweithredol ar gyfer Cymru ac ar ôl cytuno ar Gytundeb Partneriaeth y DU 
(UKPA) ar 29 Hydref 2014, cymeradwywyd rhaglenni Cronfeydd 
Strwythurol Cronfa Datblygu Rhanbarthol Ewrop (ERDF) a Chronfa 
Gymdeithasol Ewrop (ESF) ar 20 Tachwedd a 5 Rhagfyr 2014, yn y drefn 
honno.  
 

3. Golyga hyn mai Cymru oedd y wlad gyntaf yn y DU i gael cymeradwyaeth 
ar gyfer ei rhaglenni a'i bod ymhlith y gwledydd cyntaf yn yr UE i wneud 
hynny. Bydd y rhaglenni, sy'n werth bron £2 biliwn, yn ysgogi cyfanswm 
buddsoddiad o tua £2.9bn (h.y. gydag arian cyfatebol) a bydd yn ein helpu 
i gyflawni ein nodau cyffredin ar draws y Llywodraeth i sicrhau twf 
economaidd cynaliadwy a chreu swyddi. 

 

4. Mae'r buddsoddiadau y cytunwyd arnynt yn adlewyrchu ffocws y Comisiwn 
a Llywodraeth Cymru ar grynodi ac integreiddio cronfeydd yr UE yn fwy er 
mwyn sicrhau eu bod yn cael yr effaith fwyaf posibl.  
 

5. Ymhlith buddsoddiadau'r ERDF mae'r canlynol:  
 

 cynnydd o 45% yn yr arian a ddarperir ar gyfer Ymchwil ac Arloesi, 
sy'n golygu bod cronfeydd yr UE bellach yn werth cyfanswm o 
£310m; 

 cynnydd sylweddol yn yr arian a ddarperir i gynyddu 
Cystadleurwydd BBaChau, gan gynnwys cyllid busnes, gwerth 
£198m; 

 £439m ar gyfer Cysylltedd a Datblygu Trefol, gan gynnwys 
buddsoddiad gwerth £252m gan yr UE ar gyfer buddsoddiadau 
gweddnewidiol mewn trafnidiaeth gyhoeddus megis y Metro; 

 cynnydd sylweddol yn yr ar
[...]
s Mawrth.  
 

28. Bydd rhaglen Iwerddon/Cymru, sy'n werth €100 miliwn (ERDF €79m), yn 
crynodi buddsoddiadau yn fwy, fel a ganlyn:  

 

 Arloesi Trawsffiniol;  

 Addasu Môr Iwerddon a Chymunedau Arfordirol i Newid yn yr 
Hinsawdd a Newidiadau Diwylliannol  

 Adnoddau Naturiol a Threftadaeth.  
 
29. O gofio natur forol y ffin rhwng Iwerddon a Chymru, bydd y manteision y 

gellir eu sicrhau o Fôr Iwerddon yn ffocws canolog i fuddsoddiadau 
rhaglenni. 

Tudalen y pecyn 34



 

 6 

 
30. Mae'r gwaith paratoi ar y trefniadau ar gyfer cyflawni rhaglen 

Iwerddon/Cymru yn cynnwys y broses o ffurfio Pwyllgor Monitro'r Rhaglen 
a gwblheir ar ddechrau'r flwyddyn hon. Cynhelir digwyddiad i lansio'r 
rhaglen ar gyfer rhanddeiliaid yn Iwerddon a Chymru yng Nghymru hefyd y 
Gwanwyn hwn.  

 
 
 
 

Tudalen y pecyn 35



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 5


	Agenda
	2 Diweddariad ar yr UE
	3 Yr UE - craffu dilynol
	EBC(4)-02-15 (p.2) - Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth

	5 Y Flaenraglen Waith



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 21 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  Times Not Specified 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2639 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Jeff Cuthbert AC 

Byron Davies AC 

Keith Davies AC 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Eluned Parrott AC 

Gwenda Thomas AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Rob Halford, Pennaeth Cynllunio a Strategaeth, WEFO 

David Hughes, Pennaeth Swyddfa'r Comisiwn Ewropeaidd 

yng Nghymru 

Jane Hutt AC, Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 

Gregg Jones, Pennaeth Swyddfa'r UE 

Damien O'Brien, Cyfarwyddwr, WEFO 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Rachel Jones (Dirprwy Glerc) 

   

 

http://senedd.tv/cy/2639


TRAWSGRIFIAD 
Dyma’r trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

 

2 Yr wybodaeth ddiweddaraf o'r UE:  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gregg Jones a David Hughes. 

 

3 Gwaith craffu dilynol ar yr UE  
3.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 5.  

 

5 Blaenraglen waith  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y Flaenraglen Waith ar gyfer haf 2015. 

 


